LXXXV. 4. et 6. iέντας et iέντις ex virorum doctorum emanatione. iέντας, iέντις, vell. libri omnes.

quam commissa pugna est, non est repertum. Quod quidem quoniam ab homine fuerit subtractum, dicere pro certo non possum. Multos enim memoratos audi-  
 vi, et diversis e civitatibus viros, qui perhibentur se-  
 peliisse Mardonium; ac novi multos qui hoc nomine  
 ingentia dona acceperunt ab Artonte Mardonii filio. Quis vero ex his sit, qui Mardonii corpus subtraxerit  
 et sepeliverit, pro certo comperire non potui. Fertur  
 etiam fama quaedam, Dionysophanem Ephesium se-  
 peliisse Mardonium. Sed haec de Mardonii sepultura.  
 (85.) Graeci vero, divisā praedā, suos sepelive-  
 runt, seorsim quique. Et Lacedaemonii quidem tria  
 conditoria fecerunt. In uno adolescentes sepelierunt,  
 [iέντας illi vocant,] quorum e numero Posidonius  
 fuit, et Amompharetus, et Philocyon, et Callicrates:

μὲν δὴ ἐνὶ τῶν τάφων ἔσται οἱ ἵρενες· ἐν δὲ τῷ ἑτέρῳ, οἱ  
ἄλλοι Σπαρτιῆται· ἐν δὲ τῷ τρίτῳ, οἱ εἴλαστες. οὗτοι  
μὲν οὕτω ἔδαπτον. Τεγεῆται δὲ χωρὶς πάντας ἀλέας·  
καὶ Ἀθηναῖοι τοὺς ἐώστων ὄμοῦ, καὶ Μεγαρέες τε καὶ  
10 Φλιάσιοι τοὺς ὑπὸ τῆς ἕππου διαθερέυτας. τοιτέων  
μὲν δὴ πάντων πλήρεes ἐγένοντο οἱ τάφοι. Τῶν δὲ ἄλ-  
λων ὅσοι καὶ φεύγονται ἐν Πλαταιῇσι ἔόντες τάφοι,  
τούτους δὲ, ὡς ἐγὼ πυνθάνομαι, ἐπαισχυνομένους τῇ  
ἀπιστοῖ τῆς μάχης, ἐκάστους χώματα χῶσαι κεινὰ,  
15 τῶν ἐπιγινομένων εἴνεκεν αἰνθράπτων. ἐπεὶ καὶ Αἰγινη-  
τέων ἔστι αὐτόθι καλεόμενος τάφος, τὸν ἐγὼ ἀκούω  
καὶ δέκα ἔτεσι ὑστερὸν μετὰ ταῦτα, δεηθέντων τῶν Αι-  
γινητέων, χῶσαι Κλεάδην τὸν Αὐτοδίκου, ἄνδρα Πλα-  
ταιά, πρόξεινον ἔόντα αὐτῶν.

in altero reliquos Spartanos; in tertio hilotas. Hac ratione Lacedaemonii usi sunt. Tegeatae vero seorsim ab illis suos omnes uno in sepulcro condiderunt: atque ita etiam Athenienses suos uno in loco: pariterque Megarenses et Phliasii suos, qui ab equitibus occisi erant. Horum itaque omnium *plena* erant *sepultra*. Ad reliquorum vero populorum sepultra quod adtinet, quotquot apud Plataeas ostenduntur, illorum quique, ut ego comperio, quum puderet eos non interfuisse pugnae, *inanis* excitarunt *tumulos*, posteriorum hominum gratiā. Nam ibidem est etiam Aeginetarum, quod vocant, sepulcrum; quod ego audio decimo post haec anno, rogantibus Aeginetis, a Cleade excitatum esse, Autodici filio, cive Plataeensi, qui publicus Aeginetarum hospes fuit.

86. Ως δ' ἄρα ἔθαψαν τοὺς νεκροὺς ἐν Πλαταιῇσι οἱ Ἑλλῆνες, αὐτίκα βουλευομένοισι σφι ἑδόνες στρατεύεσθαι ἐπὶ τὰς Θήβας, καὶ εὖστέειν αὐτέων τοὺς μηδισαντας· ἐν πρώτοισι δὲ αὐτέων, Τιμηγενίδην καὶ Ἀτταγίνον, οἱ ἀρχηγούτας αὐτὸν πρώτους ἔσαν· τὴν δὲ μὴ δικιδῶσι, μὴ ἀπανιστασθαι ἀπὸ τῆς πόλιος πρότερον ἡ ἔξελωσι. ὡς δέ σφι ταῦτα ἑδοῖε, οὔτω δὴ ἐνδεκάτῃ ἡμέρῃ ἀπὸ τῆς συμβολῆς ἀπικόμενοι ἐπολιόρκεον Θηβαίους, κελεύοντες ἐκδιδέναι τοὺς ἄνδρας. οὐ βουλομένων δὲ τῶν Θηβαίων ἐκδιδόντας, τὴν τε γῆν αὐτέαν 10  
 87 ἔταμνον, καὶ προσέβαλλον πρὸς τὸ τεῖχος. Καὶ, οὐ γὰρ ἐπαύοντο σινέομενοι, εἰκοστῇ ἡμέρῃ ἔλεῖε τοῖς Θηβαίοις Τιμηγενίδης τάδε· „Ἄνδρες Θηβαῖοι, ἐπειδὴ „οὔτω δέδοκται τοῖς Ἑλλησι, μὴ πρότερον ἀπαναστῆ-

(86.) Sepultis ad Plataeam mortuis, deliberantibus Graecis placuit protinus contra Thebas ferre arma, postulareque a Thebanis ut sibi hos traderent qui Medorum partes essent secuti, in primisque Timagenidem et Attaginum, qui prae caeteris principes huius factionis fuissent: quos nisi illi tradidissent, non abscedere decreverunt ab urbe, quin eam expugnassent. Utque hoc eis placuit, ita undecimo pest pugnam die ad Thebas venerunt; urbemque obsidentes, postularunt ut praedicti viri sibi dederentur: et, negantibus Thebanis se id facturos, agrum illorum vastarunt, murumque oppugnarunt. (87.) Qui quum adsidue multa illis damna inferrent, vicesimo die Timagenides haec apud Thebanos verba fecit: Quoniam Graecis decretum est, cives Thebani! non prius ab oppugnatione desistere abscedereque,

5 „ναὶ πολιορκέοντας, ἢ ἐξέλωσι Θήβας, ἢ ημέας αὐ-  
 „τοῖς παρασδῶτε, γῦν ᾧ ημέων εἴνεται γῇ ἡ Βοιωτίη  
 „πλέω μὴ ἀναπλήσῃ. ἀλλ', εἰ μὲν χρημάτων χρη-  
 „ζοτες, πρόσχημα ημέας ἐξαιτεόνται, χρηματά σφι  
 „δῶμεν ἐκ τοῦ κοινοῦ· σὺν γαρ τῷ καινῷ καὶ ἐμδισα-  
 10 „μεν, οὐδὲ μοῦνος ημέες. εἰ δὲ ημέων ἀληθέως δεόμενοι  
 „πολιορκέουσι, ημεῖς ημέας αὐτοὺς ἐς σύντιλογίην πα-  
 „ρέξομεν.“ Κάρτα τε ἔδοξε εὖ λέγειν, καὶ ἐς καιρὸν  
 αὐτίκα τε ἐπεκηρυκεύοντο πρὸς Παυσανίην οἱ Θηβαῖοι,  
 θέλοντες ἐκδιδόντας τοὺς ἄνδρας. Ως δὲ ἀμολόγησαν 88  
 ἐπὶ τούτοισι, Ἀτταγίνος μὲν ἐκδιδρῆσκε ἐκ τοῦ ἀστεος·  
 παιᾶς δὲ αὐτοῦ ἀπαχθέντας Παυσανίης ἀπέλισε τῆς  
 αἰτίης, Φὰς τοῦ μηδισμοῦ παιᾶς οὐδὲν εἶναι μετα-  
 τίους. τοὺς δὲ ἄλλους ἄνδρας τοὺς ἐξέδοσαν οἱ Θη-

*quam aut expugnassent Thebas, aut nos illis a  
 vobis dediti essemus; nunc nostrâ caussâ ne plura  
 porro patiatur Boeotia terra! Sed, si illi, pecu-  
 niarum avidi, in speciem tantum nos deposcunt,  
 demus eis pecunias ex publico: nam publice om-  
 nes Medorum partes seculi sumus, non nos soli.  
 Sin vere nos deditos cupiunt, eâque caussâ urbem  
 oppugnant, nos ipsi ad caussam apud eos dicen-  
 dam nos sistemus. Et hic sane optime dicere visus  
 est et opportune: protinusque caduceatorem Thebani  
 miserunt ad Pausaniam, significantes se viros illos  
 esse tradituros. (88.) De quo ut inter utrosque con-  
 venit, interim Attaginus quidem ex urbe clam pro-  
 fugit: cuius filios Pausanias ad se adductos absolvit  
 crimine, *Medismi culpam*, dicens, *filios nul-  
 lam habere*. Reliqui vero viri quos Thebani dedide-*

Βαῖοι, οἱ μὲν ἐδόκεον αἰτιογύης τε κυρῆσεν, καὶ δὴ χρῆμασι ἐπεποίθεσαν διωβέσθαι· ὁ δὲ, ὡς παρέλαβε, αὐτὰ ταῦτα ὑπονοέων, τὴν στρατιὴν τὴν τῶν συμφέρων ἀπαστατάσθη, καὶ ἔκείνους αἴγαγων ἐς Κόρινθον, διέφευξε. Ταῦτα μὲν τὰ ἐν Πλαταιῇσι καὶ Θήρῃ γενόμενα.

89 Ἀρταβάζος δὲ ὁ Φαρνάκεος, Φεύγων ἐκ Πλαταιέων, καὶ δὴ καὶ πρόσω ἔγινετο. Ἀπικόμενον δέ μιν οἱ Θεσσαλοὶ παρὰ σφέας, ἐπὶ τε ἔσινα ἐκάλεον, καὶ ανεράτευν περὶ τῆς στρατιῆς τῆς ἄλλης, οὐδὲν ἐπιστάμενοι τῶν ἐν Πλαταιῇσι γενομένων. ὁ δὲ Ἀρταβάζος, 5 γνοὺς ὅτι εἰ ἐθέλοι σφι πᾶσαν τὴν ἀληθηῖτν τῶν αἴγαγων εἶπαι, αὐτὸς τε κινδυνεύειται ἀπολέσθαι καὶ ὁ μετ' αὐτῷ στρατός ἐπιβήσθαι γάρ οἱ πάντα τινὰ οἴετο.

runt, putabant illi quidem ad dicendam caussam scriiri admissum, praetereaque confidebant pecuniis amoliri a se posse periculum: at id ipsum suspicatus Pausanias, postquam illos accepit, universum sociorum exercitum dimisit, et illos Corinthum abductos interfecit. Ac hae quidem res sunt, ad Plataeas et ad Thebas gestae.

(89.) *Artabazus vero, Pharnacis filius, qui Plataeis profugerat, iam longe admodum erat progressus. Qui ubi in Thessaliam pervenit, Thessali eum ad hospitium vocarunt, sciscitatique sunt de reliquo exercitu: nec dum enim quidquam de rebus ad Plataeas gestis compererant. At Artabazus, bene gnarus, si de praeliis factis id quod res erat illis aperuisset, verendum sibi esse, ne ipse cum exercitu suo pereat: unumquemque enim se adgressurum existimat.*

πυνθανόμενον τὰ γεγονότα· ταῦτα ἐκλογιζόμενος, οὗτε  
 πρὸς τοὺς Φωκέας ἔξαγορευε οὐδέν, πρὸς τε τοὺς Θεσ-  
 σαλοὺς ἔλεγε τάδε· „Ἐγὼ μὲν, ὡς ἄνδρες Θεσσαλοὶ,  
 „ώς ὅρατε, ἐπείγομαι τε κατὰ τὴν ταχίστην ἐλῶν ἐς  
 „Θρηίκην, καὶ σπουδὴν ἔχω, πεμφθεὶς κατά τι πρῆ-  
 „γμα ἐκ τοῦ στρατοπέδου μετὰ τῶνδε. αὐτὸς δὲ ὑμῖν  
 „Μαρδόνιος, καὶ ὁ στρατὸς αὐτοῦ, οὗτος κατὰ πόδας  
 „ἐμεῦ ἐλαύνων προσδόκιμός ἐστι. τοῦτον καὶ ξεινίζετε,  
 „καὶ εὑ ποιεῦντες Φαίνεσθε· οὐ γὰρ ὑμῖν ἐς χρόνου  
 „ταῦτα ποιεῦσι μεταμελήσει.“ Ταῦτα δὲ εἶπας, ἀπέ-  
 λαυνε σπουδῇ τὴν στρατιὴν διὰ Θεσσαλίης τε καὶ Μα-  
 ρόνιας ιθὺ τῆς Θρηίκης, ὡς ἀληθέως ἐπειγόμενος, καὶ  
 τὴν μεσόγαιαν τάμνων τῆς ὁδοῦ, καὶ ἀπικνέεται ἐς Βυ-  
 ζάντιον, καταλιπὼν τοῦ στρατοῦ τοῦ ἐωτοῦ συχγοὺς  
 ὑπὸ Θρηίκων τε κατακοπέντας κατ' ὁδὸν, καὶ λιμῷ

vit, qui quae gesta erant cognovisset: haec igitur secum reputans, nec apud Phocenses vulgaverat quidquam, et apud Thessalos haec dixit: *Ego quidem, ut videtis, Thessali! in Thraciam maturo pervenire; et celeritate utor, quippe praemissus e castris cum hisce ad rem quamdam peragendam. Ipse vero Mardonius, e vestigio me cum suo exercitu sequens, mox vobis aderit. Hunc hospitio excipite, omniaque ei officia praestate: nec enim, id fecisse, in posterum vos poenitebit.* His dictis, raptim per Thessaliam et Macedoniam rectὰ Thraciam versus duxit exercitum, vere festinans, et per medium terram viam carpens. Denique Byzantium pervenit, relictis quidem de suo exercitu multis, qui partim a Thracibus in itinere caesi sunt, partim fame et labo-